
 

 
DELIBERAZIONE N° 32 

DEL  12.10.221 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
   

OGGETTO:    AGEVOLAZIONI TARI UTENZE NON DOMESTICHE ANNO 2021- APPROVAZIONE LINEE 

DI INDIRIZZO AL RELATIVO UTILIZZO.  

 

L'anno duemilaventuno addì  dodici del mese di  ottobre  alle ore  11,00 nella sala delle adunanze, 

previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti  della Giunta Comunale. 

 

     All'appello risultano: 

  N°      COGNOME E NOME RUOLO PRESENTI ASSENTI 

1 PERSI FRANCO Sindaco X  

2 RITONDALE CARMELO Assessore X  

3 BIGIORNO LUCA Assessore X  

     

   3  

        

                              Totale presenti N. 3  

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Dr. Alessandro Parodi il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Persi Franco - Sindaco - assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

 

 



 

 

 

 

 

PARERI ESPRESSI DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

REGOLARITA’ TECNICA:   FAVOREVOLE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Dania Donatella 

_____________ 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

• Nel corso del 2020, a seguito delle esigenze finanziarie generate dall'emergenza da Covid-

19, lo Stato ha concorso al finanziamento degli enti locali impiegando le disposizioni della 

legge n. 243 del 2012, di attuazione del nuovo articolo 81 della Costituzione, come 

modificato dalla legge costituzionale n. 1 del 2012. Nello specifico l’articolo 11, 

concernente il “Concorso dello Stato al finanziamento dei livelli essenziali e  delle funzioni 

fondamentali nelle fasi avverse del ciclo o  al  verificarsi di eventi eccezionali”, primo 

comma, prevede che “... lo Stato, in  ragione  dell'andamento  del ciclo economico o al 

verificarsi di eventi eccezionali,  concorre  al finanziamento  dei  livelli  essenziali  delle  

prestazioni  e  delle funzioni fondamentali inerenti ai diritti civili e  sociali,  secondo 

modalità definite con leggi dello Stato, nel rispetto  dei  principi stabiliti dalla presente 

legge”. 

 

• Nello specifico, al fine di assicurare agli enti locali le risorse necessarie per l'espletamento 

delle funzioni fondamentali, il D.L. 34/2020 ha previsto l'istituzione di un fondo, nello stato 

di previsione del Ministero dell'interno, con una dotazione di 3,5 miliardi di euro per l'anno 

2020 (articolo 106, commi 1-3). Tale fondo concorre ad assicurare ai comuni, alle province 

e alle città metropolitane le risorse necessarie per l'espletamento delle funzioni 

fondamentali, anche in relazione alla possibile perdita di entrate locali connesse 

all'emergenza Covid-19, nella misura di 3 miliardi in favore dei comuni e di 0,5 miliardi in 

favore di province e città metropolitane. 

 



• Una quota di questo fondo è stato destinato esclusivamente alle agevolazioni TARI 2020 

(domestiche e non domestiche). 

 

• Nell’annualità 2021, ai sensi del D.L. n. 73 del 25 maggio 2021, sono stati assegnati, a ciascun 

Comune, ulteriori contributi per agevolazioni TARI 2021 (limitatamente alle utenze non 

domestiche). 

 

• Diversamente dalla quota agevolazioni TARI "massima ammissibile" – che era computata in 

relazione ad agevolazioni Tari per utenze di ogni tipo colpite dalle conseguenze 

dell’emergenza epidemiologica, ma di fatto utilizzabile anche per altri scopi connessi 

all'emergenza (almeno ai fini della rendicontazione 2020), l'art. 6 del dl 73/2021 ha erogato 

ulteriori e distinti fondi, con la finalizzazione specifica del finanziamento di agevolazioni a 

favore delle utenze non domestiche TARI per il 2021. 

Dato atto che il dispositivo di utilizzo biennale delle risorse e del vincolo complessivo (ai fini della  

certificazione) dell’impiego della quota agevolazioni Tari del “fondone” 2020, permette  

di utilizzare gli importi non utilizzati della quota agevolazioni Tari 2020  

anche per le agevolazioni 2021, oltre i limiti tipologici e quantitativi dell’art. 6 del dl 73,  

fino a concorrenza (per ciò che riguarda gli importi Tari 2020) dell’agevolazione massima  

ammissibile determinata per ciascun Comune dal DM Certificazione del 3 novembre 2020. 

Preso atto che, per quanto attiene al perimetro di impiego delle risorse in questione, 

effettivamente l’art. 6 in materia di finalizzazione delle agevolazioni Tari UND 2021 indica le 

“categorie economiche interessate dalle chiusure obbligatorie o dalle restrizioni nell'esercizio delle 

rispettive attività”. Tuttavia, tale declinazione formale non sembra escludere le attività le cui 

“restrizioni” si siano determinate non per l’effetto diretto delle disposizioni di sicurezza sanitaria 

ma comunque in ragione dell’emergenza. Si ritiene, in altri termini, che sia ammissibile estendere il 

concetto di “restrizioni nell’esercizio delle rispettive attività” a quelle condizioni di rilevante calo 

dell’attività e del relativo fatturato evidentemente connesse con l’emergenza sanitaria, anche in 

assenza di dirette disposizioni restrittive. Ciò può essere ottenuto ampliando la tipologia delle 

attività beneficiarie dell’agevolazione, oppure chiedendo alle attività non indicate nei 

provvedimenti di formale restrizione una richiesta di inclusione in ragione di motivazioni 

predeterminate ed eventualmente corredata dalla dichiarazione della dimensione del calo di 

fatturato occorso (su base annua tra il 2020 e il 2019, oppure tra il primo semestre 2021 e il primo 

semestre 2019), la cui misura è stata, ad esempio, considerata ai fini di altre misure di sostegno ed 

agevolazioni è in almeno il -30%. 

Richiamate le seguenti assegnazioni di spettanza del Comune di  Villalvernia 

CONTRIBUTI AGEVOLAZIONI TARI: 

PER LE UTENZE DOMESTICHE: 

ANNO 2020  €  7.950,00 ( riduzione del coattivo) 

PER LE UTENZE NON DOMESTICHE: 

ANNO 2020  € 5.302,00 ( riduzione del 25% alle imprese ) 



ANNO 2021  €  7.141,00  da destinare 

FONDO DI SOLIDARIETA’ ALIMENTARE 2021: €  3.735,00  

VISTI: 

• il D. Lgs. n. 267/2000; 

• il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

• il regolamento di contabilità comunale; 

• la d.c.c. n. 4/2021 di approvazione del bilancio di previsione triennale 2021 - 2023; 
 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica nonché il parere favorevole, allegato al presente 
provvedimento, del Responsabile del Settore Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 
267/2000; 

 
Dato atto di avere esperito preventiva verifica della compatibilità dei pagamenti derivanti 

dall’assunzione del presente impegno di spesa, come stabilito dall’art. 9 D.L. n. 78/2009, convertito 

con Legge n. 102/2009; 

Con voti unanimi favorevoli espressi ai sensi di legge, 

DELIBERA 

1. per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, di 
approvare le seguenti linee di indirizzo al fine del l’attribuzione delle agevolazioni TARI 
utenze non domestiche – 2021: 

 
o Il contributo relativo alle agevolazioni TARI per le utenze non domestiche anno  – 

2021, verrà riconosciuto, sino alla concorrenza dell’importo complessivo 
stanziabile, alle attività economiche, che risponderanno ai seguenti criteri e 
valutazioni di punteggio (da dichiarare mediante attestazione allegata quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto): 

▪ attività rientranti in quelle soggette a restrizioni e chiusure ai sensi del D.P.C.M. 08 

marzo 2020 e s.m.i., senza alcuna possibilità di riorganizzare i propri servizi tramite 

il delivery (PUNTI 10);  

▪ attività rientranti in quelle soggette a restrizioni e chiusure ai sensi del D.P.C.M. 08 

marzo 2020 e s.m.i , ma che a seguito del Decreto Cura Italia, hanno avuto 

l’opportunità di riorganizzare i propri servizi di ristorazione tramite il food delivery 

(PUNTI 7);  

▪ attività rientranti tra quelle essenziali, non soggette alle restrizioni di cui al 
precedente D.P.C.M. 08 marzo 2020 e s.m.i., ma che hanno comunque subito un 
calo del fatturato del 2020, di almeno un 20% rispetto al fatturato del 2019 
(PUNTI 5).  

o Alle richieste di contributo dovranno essere allegate copie delle ricevute di 
pagamento degli avvisi emessi dall’Ufficio Tributi del Comune di Villalvernia, 
relative alle annualità 2020 – 2021, in quanto il contributo spettante non dovrà in 
nessun caso essere superiore all’onere sostenuto per le relative utenze. 

 
 



2. Dare atto che le risorse non utilizzate alla fine di ciascun esercizio confluiranno nella quota 

vincolata del risultato di amministrazione e non potranno essere svincolate ai sensi 

dell'articolo 109, comma 1-ter, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 e non saranno 

soggette ai limiti previsti dall'articolo 1, commi 897 e 898, della legge 30 dicembre 2018, n. 

145. Le eventuali risorse ricevute in eccesso verranno riversate all'entrata del bilancio 

dello Stato. 

 
3. Di dichiarare, con voti unanimi e favorevoli palesemente espressi, il presente 

provvedimento    immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4° del T.U. 
delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

      

     Il Sindaco                              Il Segretario Comunale 

F.to  Persi Franco                         F.to  Dr. Alessandro Parodi 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 comma 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale , che copia del presente verbale è stato pubblicato il   

20.10.2021 all’Albo Pretorio  on-line nel sito web istituzionale di questo Comune ove rimarrà 

esposto per 15 giorni consecutivi ed e' comunicata ai Capogruppo Consiliari. 

Villalvernia , 20.10.2021 

    Il Segretario Comunale 

                                                                                                     F.to   Dr. Alessandro Parodi 

    

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

ai sensi del 1° comma dell’art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267 in data 

    Il Segretario Comunale 

                             Dr.  Alessandro Parodi 

Si certifica che la stessa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° 

comma dell'art. 134 del D.lgs  18/8/2000 n. 267. 

Villalvernia, 20.10.2021                       

     Il Segretario Comunale 

                                                                                                      F.to   Alessandro Parodi 

Copia conforme per uso amministrativo e d'ufficio. 

Villalvernia,  20.10.2021                   Il Segretario   Comunale 

                       Dr. Alessandro Parodi 

 


